
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

CONSIDERANDO, que dentre os princípios norteadores 
da Administração Pública, destacando-se o da moralidade 
administrativa, devendo a autoridade pública adotar medidas 
necessárias a sua fi el observância;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de 
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o 
caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem 
adotados sempre que autoridade tiver ciência de irregularidade 
no serviço público;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº2103, de 20 de 
setembro de 2011, publicada no DOE Nº 32009, de 29 de 
setembro de 2011, que instituiu a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central;
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo Disciplinar com 
fulcro no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, objetivando 
proceder todas as investigações necessárias para apurar possível 
prática de ilícito funcional vedado ao servidor, em tese, praticado 
pelo médico JOSÉ DE NAZARÉ CHIAPETTA, matrícula nº 
86045/1, ocupante do cargo de médico lotado na UBS Pedreira, 
assegurando ao mesmo o direito constitucional ao contraditório e 
à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal.
II - DESIGNAR os servidores WILLAMINE DE JESUS BARBOSA 
MACEDO, matrícula funcional n.º 84131/1, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula funcional 
nº 2836/1, ocupante do cargo de Administrador, LUCIVAL 
CARDODO DE MEDEIROS, matrícula funcional n.º106283/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro (membros), VENISE 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, matrícula 
nº 5637716/2, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, (Suplentes), para 
sob a presidência da primeira, integrar a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria, admitida 
sua prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o 
exigirem, conforme estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 328, DE 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I –  Constituir a presente Comissão de Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Helena do Socorro Curcino Alho,  
Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 54191321; 
Silvia Selma Ribeiro Pó de Oliveira, Administrador, matricula nº 
55586666, e Clodoaldo Siqueira Moreira, Engenheiro, matrícula 
nº 6060935, para sob a presidência da primeira, realizar a 
Tomada de Contas Especial referente ao Convênio nº 04/2008, 
celebrado em 14/04/2008, entre esta Secretaria e a Prefeitura 
Municipal de Igarapé Açú.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363433

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 28/03/2012 a 28/09/2012
Justifi cativa: Cosoante ao disposto na Cláusula Quinta do 
Convênio 134/08
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 134
Exercício: 2008
Partes:
Benefi ciário ente Público: Escola de Governo do Estado do Pará-
EGEPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363443

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 124009A/13.03.2012

NOME            :  MARIA EDUARDA PALAHETA RAMOS
MATRICULA   : 95680/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :06.03.2012  a 20.03.2012.
OBS: REPUBLICADAO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32129/02.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  93280A/
NOME            :  FLAVIA SILVA DE SOUZA SOARES
MATRICULA   : 57190683-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 04.02.2010 a 18.02.2010.

LAUDO MÉDICO Nº. 122786A/13.02.2012
NOME            :  GILCIANE SILVA ARAUJO
MATRICULA   : 57193970/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :02.02.2012  a 02.03.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 124314A/19.03.2012
NOME            :  FLAVIA SILVA DE SOUZA SOARES
MATRICULA   : 57190683-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       :01.03.2012  a 30.03.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 20519/14.03.2012
NOME            : PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO
MATRICULA   : 5857821/4
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :02.03.2012  a 30.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 035/06.03.2012
NOME            : VÂNIA CLEIDE DE OLIVEIRA CRUZ
MATRICULA   : 57206610/1
CARGO           : TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :06.03.2012  a 20.03.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 042/22.03.2012
NOME            : VÂNIA CLEIDE DE OLIVEIRA CRUZ
MATRICULA   : 57206610/1
CARGO           : TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :22.03.2012  a 06.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 038/03.03.2012
NOME            : CARMEM LÚCIA DE ARAUJO PAES
MATRICULA   : 5722152/6
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       : 03.03.2012 a 14.03.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 039/15.03.2012
NOME            : CARMEM LÚCIA DE ARAUJO PAES
MATRICULA   : 5722152/6
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       : 15.03.2012 a 29.03.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 037/16.03.2012
NOME            : ELIANE DE ARAUJO DA SILVA
MATRICULA   : 57234403/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :19.01.2012  a 01.04.2012 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 20523/19.03.2012

NOME            : ELISABETH SILVA CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 5895308/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DGETES
PERÍODO       :05.03.2012  a 03.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 124327A/19.03.2012
NOME            : PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR
MATRICULA   : 54190713
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CAPS RENASCER
PERÍODO       :06.03.2012  a 11.03.2012  .

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 001883015519871000305000053331

NOME          : MARCOS HENRIQUE GOMES BENTES
MATRÍCULA: 57191099/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO     :02.03.2012  A 09.03.2012 (08)DIAS.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 06759501552012400284037012247

016
NOME          : MARIA DE FÁTIMA PINHO SANT’ ANA
MATRÍCULA: 78514/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DASE
PERÍODO     : 06.03.2012 A 13.03.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.04.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363185

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2012
Valor: 95.805,82
Vigência: 09/04/2012 a 09/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A celebração do presente instrumento decorre do 
disposto no Art. 54, Caput, da lei Federal nº 8666/93, C.C Lei nº 
8245/91, e clausula 4ª do contrato nº 05/2010
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: Manoel Nazareno Fernandes
Endereço: R Paula Ney, Bairro: Aldeota, 520
CEP. 60140-200 - Fortaleza/CE
Telefone: 9181814625 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA Nº 342 DE 04 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363452

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 218 de 22 de fevereiro 
de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/SESPA e os 
termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 2010 e 1091, 
de 11 de maio de 2011, que substituem membros da referida 
Comissão de PAD;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO 635/2012;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela portaria 
nº126/2012, publicada no DOE de 09 de fevereiro de 2012, 
com fundamento no artigo 208 da Lei nº 5.810/94, fi gurando 
como acusado o servidor RODOLFO LIMA SARMENTO, Agente de 
Saúde, matrícula no. 96440/1, pela prática, em tese, de ausência 
injustifi cada ao trabalho, desde 05.06.2007, que se comprovada 
constitui transgressão disciplinar ao  artigo 178, inciso IV da Lei 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 04/04/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362633

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: Afi m de acompanhar a equipe de Técnicos da 
Coordenação Estadual do Programa de Controle de Tuberculose.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50995522/José Aremilton Alves de Oliveira (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362647

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: Participar de Reunião com a Comissão de Avaliação, 
Acompanhamento e Autorização do PTFD.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362653

PORTARIA: 324/2012
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com a técnica da DOCA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br


